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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době je neodmyslitelnou součástí každého osobního počítače myš. Toto

jednoduché zařízení prošlo úspěšně zkouškou času a prokázalo svou použitelnost

a funkčnost. Ovšem jednou z jeho méně vnímaných vlastností je, že dnes

všechna běžná zařízení zastupující funkcionalitu myši (samotné počítačové myši,

touchpady, trackbally, …) poutají uživatele na určité místo a omezují ho tedy ve

volnosti pohybu. Na první pohled se toto nemusí jevit jako nevýhoda, ale pro

jisté aplikace tato vlastnost funguje jako omezení. Nezanedbatelná je i

skutečnost, že používání těchto zařízení vyžaduje od uživatele jemu nepřirozené

pohyby a činnosti, které v dlouhodobém horizontu mohou mít i nepříznivé

důsledky na jeho zdraví.

Lze proto očekávat nástup bezkontaktních interaktivních způsobů ovládání. Do

této kategorie patří mimo jiné ovládání lidskými gesty (obličeje, končetin či

rovnou celého těla). Tento způsob je lidem velmi přirozený, protože představuje

jeden z hlavních způsobů běžné mezilidské komunikace. Jedním z příkladů může

být systém kdy má jeho uživatel nasazené speciální brýle, do

kterých je svět virtuální reality promítán. Rozumným předpokladem je, že

uživatel bude chtít mít možnost se přirozeně pohybovat v rámci světa virtuální

reality. Lze také očekávat, že s umělým světem bude interagovat přirozeně (tedy

tak jak by činil ve světě skutečném), ale stále zde bude potřeba komunikovat se

systémem generujícím virtuální realitu. Jako východisko se nabízí právě

prostředky přirozené lidské komunikace, kam spadají právě neverbální gesta.

Pro využití možnosti komunikace prostřednictvím neverbálních gest je ovšem

nutné zajistit jejich rozpoznání osobním počítačem. Jde o poměrně složitou

úlohu z oblasti rozpoznávání obrazů, která je navíc umocněna tím, že vše musí

probíhat v reálném čase. Pro zjednodušení situace lze použít některá zařízení,

která podstatně neomezí uživatele a přitom napomáhají zjednodušení

příslušných algoritmů. V této práci je prozkoumána možnost využití „rukavice“

s upevněnými LED diodami různých barev, které emitují dobře rozpoznatelné
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světlo. Tyto diody jsou snímány webovou kamerou a výsledný obraz je dále

zpracováván. Na základě analyzovaného sledu obrazů jsou pak generovány

zprávy pro operační systém, které mají za následek příslušné akce kurzoru

(pohyb, stisk tlačítka apod.).

Cílem práce proto je:

Nastudovat a zvolit nejvhodnější metody, algoritmy a datové struktury

pro analýzu snímků webové kamery splňující požadavky na rychlost,

efektivitu a co nejmenší nároky na výpočetní prostředky.

Navrhnout vhodné provedení pomocného zařízení - uživatelské rukavice.

Vypracovat co nejvhodnější podobu uživatelských gest a navrhnout

postup jejich analýzy obslužným programem. Důraz je kladen především

na přirozenost pohybů pro uživatele a jejich co možná nejjednodušší

počítačové zpracování.

Na základě získaných poznatků vytvořit funkční celkové řešení. Toto

řešení se bude skládat z uživatelské rukavice a softwaru, jež obstará

analýzu a interpretaci uživatelových gest.

Práce samotná je rozdělena do několika kapitol:

Kapitola 2 se věnuje analýze problému, zde jsou shrnuty dosavadní

poznatky a výsledky včetně poznatků získaných v přípravné fázi;

Kapitola 3 se věnuje návrhu řešení - je zde navržen postup považovaný

za optimální;

Kapitola 4 se zabývá návrhem a implementací uživatelské rukavice;

V Kapitole 5 jsou popsána uživatelská gesta;

Kapitola 6 je věnována programátorské dokumentaci implementovaného

řešení softwarové části;

Kapitola 7 obsahuje uživatelskou dokumentaci;

Kapitola 8 se věnuje závěrečnému shrnutí výsledků, zkoumá naplnění

vytyčených cílů a rozebírá možnosti budoucího rozšíření;

Kapitola 9 uzavírá hlavní část práce, uvádí výčet citované literatury a

jiných použitých zdrojů informací;

V Příloze A je uveden obsah přiloženého datového nosiče, na kterém se

nacházejí zdrojové kódy softwarové části rozhraní TriLED.

8

Kapitola 2

Analýza problému

Jak je zmíněno v úvodu, problematika rozpoznávání gest na snímcích z kamery,

obzvláště v reálném čase, není jednoduchá záležitost a je poměrně rozsáhlá.

Analýze problému a hledání uspokojivého řešení je věnována tato kapitola.

2.1 Slovník použitých pojmů a zkratek

Obrazová segmentace

Obrazová segmentace je termín z oblasti počítačového vidění označující

proces, kdy se rozdělí obraz na oblasti obrazových dat mající nějaký vztah

k vyobrazeným objektům. Zároveň je jedním z nejdůležitějších kroků na

cestě k analýze obrazových dat.

GUI

Graphic User Interface - Grafické uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní TriLED

Pracovní název pro navržené uživatelské rozhraní. Skládá se ze softwarové

části (obslužný program s GUI) a hardwarové části (uživatelská rukavice

s LED diodami).

Počítačový kurzor

Grafický indikátor generovaný operačním systémem a zobrazovaný na

počítačovém monitoru, či jiném zobrazovacím zařízení, který reaguje
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definovaným způsobem na informace poskytnuté vybraným vstupním

zařízením.

Kurzor myši

Počítačový kurzor patřící počítačové myši.

Obrazový bod

V anglosaské literatuře označován jako , je nejmenší jednotka

digitálního obrazu. V případě barevných obrazů nese informaci o barvě,

v případě černobílých obrazů pak informaci o úrovni jasu.

Obrazová data

Množina obrazových bodů.

2.2 Výchozí situace

Výchozí stav se dá shrnout následovně: máme standardní osobní počítač,

ke kterému je připojená webová kamera. Cílový stav je, že uživatel bude

vykonávat gesta, která budou snímána a překládána do povelů pro kurzor myši

v rámci 1 počítače. Tuto službu bude obstarávat software,

který bude pomocí připojené webové kamery snímat uživatelovu ruku

vybavenou speciální rukavicí.

V podstatě jde o analýzu kontinuálního proudu snímků zachycujících

uživatelova gesta, přičemž je potřeba interpretovat potřebným způsobem

obrazová data těchto snímků a jejich změny. Zde je nutno uvést, že uvedený

postup spadá obecně mezi netriviální problémy z oblasti počítačového vidění a

zároveň je poměrně náročný na výpočetní kapacitu. Pokud má být analýza

prováděna v reálném čase s minimálním zpožděním, je nezbytné, aby výpočetní

nároky procesu interpretace obrazových dat byly co možná nejmenší2, nicméně

musí být garantována dostatečná přesnost rozpoznání gest. Pokud mají být tyto

do jisté míry protichůdné nároky uspokojeny, je nutno nalézt určitý kompromis,

který sice na jedné straně nepatrně uživatele omezí, na straně druhé však

výrazně napomůže zjednodušení procesu rozpoznávání a zrychlení algoritmů.

Optimálním řešením je použití speciální uživatelské rukavice, jež má na koncích

1 Nadále v textu označován zkratkou OS.
2 A to i z toho důvodu, že uživatel bude používat rozhraní TriLED pouze jako prostředek na

ovládání počítače, a tedy bude chtít mít k dispozici co nejvíce systémových prostředků pro svou

vlastní práci.
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palce, ukazováku a prostředníku různobarevně svítivé LED diody. Tímto se

poměrně komplexní problém celé dlaně s prsty a

interpretace její pózy převede na efektivněji řešitelný problém segmentace

jasných, od pozadí zřetelně odlišitelných, LED diod.

Principem analýzy uživatelových gest tedy bude detekce diod na snímcích

webové kamery a následná interpretace změn jejich poloh mezi jednotlivými

navazujícími snímky. Je nutné opět zdůraznit, že rychlost zpracování a

vyhodnocení jednoho snímku z kamery je klíčová. Zaručuje totiž, že kurzor myši

v počítači se nebude opožďovat za gesty konanými před webovou kamerou. Dále

je neméně důležitým prvkem počet snímků za vteřinu (označován dále jako

FPS3), jež dokáže webová kamera vyprodukovat. Dostatečně velký počet snímků

za vteřinu zaručuje plynulost pohybu kurzoru myši a přesnější analýzu dalších

gest.

Neopomenutelnou částí úkolu je navrhnout přiměřená uživatelská gesta, která

budou co nejvíce jednoduchá na algoritmické vyhodnocení, dostatečně


[…]


. Každou hodnotu lze vrátit na tzv. (implicitně

přednastavenou) hodnotu stisknutím příslušného tlačítka –

.

Akcelerace pohybu kurzoru myši

Akcelerace umožňuje pomalými pohyby ruky vykonávat drobné změny

polohy počítačového kurzoru a rychlými větší.

Rozsah hodnot je 0 až 100. Defaultní hodnota je 40. Čím je hodnota vyšší,

tím víc je rychlejší pohyb ruky vyhodnocen jako větší ušlý úsek počítačového

kurzoru a naopak.

Zmenšete, pokud se vám zdá, že kurzor při pohybu skáče po velkých úsecích.

Zvětšete, pokud se vám zdá, že s kurzorem nejste schopni na jeden „zátah“

ujít potřebnou vzdálenost.
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Rychlost pohybu kurzoru myši

Rychlost pohybu kurzoru myši značí, jak moc se kurzor pohne při plynulém

pohybu ruky.

Rozsah hodnot je 0 až 100. Defaultní hodnota je 40. Čím je hodnota vyšší,

tím se počítačový kurzor pohybuje rychleji a naopak.

Zmenšete, pokud se vám zdá, že je pohyb kurzoru příliš rychlý a naopak.

Práh jasové segmentace

Práh jasové segmentace určuje hladinu jasu obrazových bodů, do které

(včetně) budou v kalibrační a detekční fázi obrazové body snímků z kamery

ignorovány (tedy automaticky přiřazeny pozadí).

Rozsah hodnot je 0 až 255, defaultní hodnota je 210. Čím je hodnota vyšší,

tím větší je šance, že budou obrazové body pozadí správně ignorovány. Příliš

velká hodnota naopak může způsobit ignorování obrazových bodů patřících

LED diodám.

Doporučuje se ponechat defaultní hodnotu a měnit ji, až na základě

explicitní potřeby.
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7.5.5 Indikátory aktuálního stavu programu

Ke sledování stavu programu, stavu procesu kalibrace a jeho úspěšnosti slouží

několik indikátorů, které jsou ilustrovány na obrázku 7-K.

Obrázek 7-K

Indikátory

splnění

jednotlivých fází

kalibračního

procesu
Indikátory

úspěšnosti

kalibračního

procesu

Nápověda uživateli, co se po

něm momentálně požaduje

Indikátor průběhu

aktuálního kalibračního

procesu

Aktuální stav

programu
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7.5.6 Ovládání kurzoru myši

Po úspěšně provedené kalibraci lze zapnout interpretaci uživatelských gest,

neboli „ovládnout kurzor myši“. Před samotným ovládnutím kurzoru, lze

zobrazit tzv (volba hlavního menu

). Zde jsou uživateli zobrazovány snímky z kamery, na

kterých jsou vyznačeny nalezené referenční body LED diod. Pokud je vše

v pořádku, lze přistoupit k samotnému ovládání kurzoru myši volbou hlavního

menu . Nyní již uživatel ovládá

počítačový kurzor myši svými gesty (popsanými v kapitole 5). Doporučuje se

následně přepnout aplikaci do režimu práce na pozadí (popsaném v úvodu

kapitoly 7.5). Jak režim náhledu na detekci diod, tak režim kontroly kurzoru

myši, lze vypnout opětovným vyvoláním stejné volby. Jde o tzv. volbu

stavovou.
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Kapitola 8

Závěr

V této kapitole je shrnut stav naplnění vytyčených cílů. Dále se zde pojednává

o možnostech budoucího rozšíření.

8.1 Naplnění cílů práce

Cílem práce bylo prozkoumat možnosti ovládání kurzoru myši pomocí gest

lidské ruky, analyzovat možné postupy, jak gesta ruky přenést do povelů pro

akce kurzoru myši, navrhnout a ověřit algoritmy, které analyzují snímky s gesty

a nakonec získané poznatky využít při návrhu zařízení a obslužného programu

pro detekci a interpretaci gest.

Výsledkem je návrh algoritmu, který ve spojení s HW zařízením (webová

kamera a rukavice s LED diodami) dokáže přenést uživatelova gesta na akce

kurzoru (pohyb, stisk levého a pravého tlačítka, tažení objektu myší apod.).

Podařilo se rovněž vyřešit některé extrémní situace jako výstup rukavice mimo

záběr kamery.

Předložené řešení využívá rychlé algoritmy, které zajišťují použitelnost

navrženého řešení i na PC s relativně nízkým výkonem při použití běžně

dostupných webových kamer.

8.2 Diskuze a možnosti budoucího rozšíření

Možnosti dalšího rozvoje či zdokonalení jsou poměrně široké. Lze například

zvýšit robustnost použitých kalibračních, detekčních a adaptačních algoritmů

tak, aby bylo možné používat zařízení i při relativně špatných podmínkách
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scény. Lze také uvažovat o implementace navrženého software přímo do

ovladače kamery.

Je možné rovněž zkoumat možnost použití IR diod a odpovídajícího filtru

kamery tak, aby bylo přijímáno pouze infračervené spektrum.

Další možností je použití speciálních reflexních barev místo diod, které by byly

naneseny na jednotlivé prsty či speciální rukavici.

Možnosti uplatnění podobných způsobů ovládání jsou poměrně široké a

bezpochyby představují jeden ze směrů, kterými by se ovládání jakýchkoliv

elektronických zařízení mohlo ubírat.
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Příloha A

Obsah přiloženého DVD

Obsah přiloženého DVD je organizován do následující adresářové struktury:

Obsahuje archiv se zkompilovaným programem a vším co potřebuje ke

svému běhu.

Zde se nacházejí zdrojové kódy aplikace TriLED a soubory potřebné pro

práci s nimi ve vývojovém prostředí Visual Studio 2008. V souboru

README.TXT je popsán postup kompilace.

Zde je umístěna referenční programová dokumentace vygenerovaná

programem Doxygen.

Na tomto místě se nachází text této bakalářské práce ve formátu PDF.
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