Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Miroslav Šedivý

Název práce: Ovládání PC pomocí webové kamery

Studijní program a obor: Informatika, správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Václav Krajíček

Pracoviště: KSVI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x x
Rozsah práce x
Struktura textové části práce x x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x x

Nejvýznamnější klady:

- Práce má výbornou úpravu a jazyk.
- Architektura programu dovoluje snadné rozšíření, například o rozpoznávání dalších typů gest. Zobecnění používaných gest.
- Autor věnoval odpovídající díl práce důležité kalibraci. Škoda, že chybí nějaké zhodnocení toho jak kalibrace zlepšuje detekci diod.
- Práce obsahuje důkladnou dokumentaci software i hardwarové části (konstrukce rukavice).

Nejzávažnější nedostatky:

- Chybí kvantitativní a kvalitativní zhodnocení daného řešení (experimenty, měření, srovnávání). Ovládání programů myši versus ovládání rukavicí. Vytížení procesoru.
- Autor se nezabýval modelem pohybu ruky před kamerou a modelem kamery samotné. Například pokud se předpokládá, že se ruka pohybuje po rovině kolmé k ose kamery, nekompensuje se fakt, že na snímku se ruka pohybuje jinak rychle blízko středu a na okraji. Pokud by měl uživatel podepřený loket, bude pohybovat rukavicí po plášti válce, nebo kužele.
- Po krátké zkušenosti s ovládáním pomocí „rukavice“ je vidět, že řešení chybí prostorová kalibrace, nebo přímo absolutní určování polohy.
- Aplikace nejde spustit, chybí používané dynamické knihovny (OpenCV, MSVC 9.0 runtime), nebo zmínka o nutnosti jejich instalace.
- Všechny knihovny potřebné k přeložení projektu (OpenCV, wxWidgets) mají být na přiloženém médiu. V budoucnu nemusí být kompatibilní verze knihoven dostupné.
- Zdrojové soubory GUI vygenerované designerem obsahují absolutní cesty k souborům. Funkčnost aplikace to asi neovlivní, jen se nezobrazují obrázky tlačítek.

Další poznámky:

- Styl psaní by mohl sloužit jako vzor pro budoucí studenty.
- Zadání hovoří o nahrazení počítačové myši. Chybí zhodnocení, zdali se takový druh vstupního zařízení skutečně dá použít stejně jako počítačová myš. Joystick také nahradí myš, ale nepoužívá se pro běžnou práci s počítačem.

v v d n
ý e o e
b l b p
o m ř r
r i e o
n d s
ě o p
b ě
ř l
e /
a
Návrh známky x

Datum: Praha, 5.9.2009

Podpis: